Deprehenditur etiam syllabárum quāntitas analógia, atque similitudine. Scis *Amabilis*, verbi causa secundam habere longam : dices *Formidabilis*, *Penetrabilis*, *Lacrymabilis*, et cætera ejusdem simili, tertiam producere.

Compositio etiam et derivatio, de quibus supra actum est, syllabárum brevitatem, longitudinemque deguant.

Quod si, his omnibus adhibitis remediis, hæseris, ne animo concidas : superest poetarum auctoritas, qua suas præceptiones fulciunt grammatici. Ignoras *Metas*, exempli grāia, *Sudo*, *Stideo*? habentane primas breves, an longas? *Ungue*, *arrodenți*, caputque perfriçanti *Horatius opem* feret.

Qui studet optatam cursu contingere metam  
Multa tulit, fecitque puer, sudavit et alsit.

Quæ cūm ita sint, quam plūrima carmina optimorum poetarum memoriæ sunt mandanda, versus sœ-

pissime scribendi. Quæ exercitatio multò facilis, et certius te syllabarum rationem docēbit, quam de primis, et mediis præceptionum multitudine prop̄ infinita. In quibus sanè aliter citantur versus, quam à poëtis scripti fuerint: interdum alii pro aliis testes proferuntur. Quæ præceptiones ne in errorem inducant, diligenter cavendum est. Citantur sæpè poëtæ, aut recentiores, aut vetustiores, quam ut eis tides habenda sit. Cæterorum testimonia non raro depravata, ac corrupta proferuntur. Quare cui de primis et mediis syllabis privatas præceptiones trādere in animo erit, secum cogite nihil ad hunc diem de ipsis à grammaticis trāditum esse: evolvatque ipse summa cura, ac studio poëtas omnes clāssicos. Nam si iisdem testimoniis contentus erit, quæ ab aliis afferuntur, sæpè numero se falsum fuisse experiētur. Sed hæc penè totam hominis non solū otiosi, sed etiam doctissimi vitam requirunt.

## DE ULTIMIS SYLLABIS.

## DE VOCALIBUS.

*A* in fine dictiōnis longa est, ut *Contra*. Excipe *Eja*, *Ita*, *Pōstea*, *Quia*, et omnes casus in *a*, præter Ablativos nostros, et Vocativos græcos, ut *Musa*, *Enēa*, *Catcha*.

Græca verò à rectis in *es* brévia sunt, ut *Orēsta*, ex *Orēstes*. Fecerunt *Fūriae*, tristis *Orēsta*, tuæ. *Ovid. Trist. 1, Eleg. 4.*

*E* in fine brevis est, ut *Légere*. Excipe *Me*, *te*, *se*, *de*, *è*, et omnia primæ et quintæ declinationis, ut *Anchisiade*, *Die*, *Re*: et quæ inde oriuntur, ut *Quare*, *Hōdie*, quibus adde *Fame*, *Cete*, *Tempe*: et imperativum secundæ conjugationis numeri singulāris, ut *Mone*, *Doce*: *Cave* ferè corripitur. Longa præterea sunt *Fere*, *Ferme*, *Ohe*: et adverbia à nominibus secundæ declinationis profecta, ut *Pulchrè*, *Sanctè*, præter *Bene* et *Male*. *Ne* pro *Non* etiam producitur.

*I* in fine longa est, ut *Fieri*. Corripiuntur tamen *Nisi*, *Quasi*, et g. æca in *i*, vel *y*, ut *Palladi*, *Daphni*, *Moly*, *Mihī*, *Tibi*, *Sibi* ultimam habent communem. *Ibi*, *Ubi*, *Cui* (cūm dissyllabum est) frequētius corripiuntur.

*O* indifferens est, ut *Sermo*. Excipe monosyllaba, ut *O*, *Do*, *Sto*, quæ longa sunt: Dativos et Ablativos, ut *Dōmino*: Adverbia à nominibus orta, ut *Eō*, *Tantō*, quibus accedunt *Adeō*, *Ideō*, præter *Cito*, *Imō*, *Modō*, *Postmodō*,

Dúmmodò, Quomodo. His adjúnges *Scio*, *Nescio*, *Duo*, quæ habeunt o breve. Longa etiam sunt græca, quæ habent *Omega*, ut *Androgeo*, et *Ergo pro Causa*. Adverbium *Seró*, et conjunctio *Veró* ultimam habent communam.

*U* in fine producitur, ut *Manu*, *Cornu*, *Panthu*.

## DE CONSONANTIBUS.

*B*, *d*, *t*, in fine corripiuntur, ut *Ab*, *Ad*, *Amat*. *L* in fine corripitur, ut *Animal*. Excipe *Sal*, *Sol*, *Nil*. *R* in fine corripitur, ut *Amor*. Excipe *Cur*, *Far*, *Fur*, *Iber*, *Lar*, *Nar*, *Ver*, *Par*, cùm compositis: et græca, que faciunt Genitivum in *eris*, ut *Aèr*, *Aëris*; *Æther*, *Ætheris*; *Céltiber* à Martiale corripiuntur; erit itaque ánceps.

*C* finita longa sunt. Excipe *Donec*, *Nec*, *Fac*, *Hic*, pronomen virile ánceps est.

*M* in fine, nisi adimatur per *Ecthlipsin*, brevis est, quod cernitur in compositis, ut *Circimago*.

*N* finita longa sunt, ut *Non*. Córripe *An*, *In*, *Forsan*, *Forsitan*, *Tamen*, *Attamen*, *Viden*: et finita in *en*, quæ faciunt Genitivum in *inis*, *Nomen*, *Nominis*: et græca in *on*, quæ ad secundam nostram declinationem spectant, ut *Pélion*: omnes dénique accusandi casus à Nominativis ultimam brevem habentibus, ut *Scorpion*, *Thetin*, *Majan*, *Eginan*, *Ityn*.

*As* finita longa sunt, ut *Æstas*, *Amas*. Córripe græca, quorum Genitivus exit in *adis*, ut *Pallas*, *adis*: et Accusativos græcos tértiæ declinationis, ut *Troas*, *Delphinias*.

*Es* finita longa sunt, ut *Sermones*, *Doces*. Córripe *Es* à verbo *Sum*, cum compositis, ut *Potes*: item *penes* et neutra græca in *es*, ut *Cacoéthes*: et nomina latina tértiæ declinationis, quæ habent incrementum breve, ut *Miles*, *tis*, præter *Aries*, *Abies*, *Páries*, *Ceres*, *Pes*, cum compotisis, ut *Cornipes*.

*Is*, vel *ys*, finita brevia sunt, ut *Apis*, *Typhys*, *Itys*. Excipe casus omnes multitidinis, ut *Viris*, *Armis*, *Nobis*, *Omneis*. Item *Glis*, *Vis* (nomen et verbum) et *Velis*, *sis*, cum compositis, ut *Quámvís*, *Nolis*, *Adsis*: et secundas personas præsentis indicativi numeri singulæris quærtæ conjugationis, ut *Audis*: et Nominativos, quorum Genitivus exili in *inis*, *éntis*, *itis*, penultima longa, ut *Sálamen*, *inis*; *Simois*, *éntis*; *Samnis*, *itis*.

*Os* finita longa sunt, ut *Os*, *oris*, *Minos*. Córripe *Os*, *ossis*, *Compos* et *Impos*: et græca neutra, ut *Cháos*: item *os* finita, quæ ad secundam latinam declinationem

tráneunt, ut *Tyros*: omnes dénique Genitivos, à quibus-cumque rectis profiscantur, ut *Arcados*, *Pallados*.

*Us* finita brevia sunt, ut *Litus*, *Intus*, *Pámphagus*, *Abyssus*. Excipe monosyllaba, ut *Plus*, *Rus*: et quæ crescent in obliquis penultima longa, ut *Salus*, *útis*: et casus quærtæ declinationis, præter Nominativum et Vocativum singulæris, Dativum et Ablativum pluralis: item græca quorum Genitivus exit in *untis*, ut *Ámáthus*, *untis*, et quæ ex *Pus*, *podos*, componuntur, ut *Tripus*, *odis*: quæque ex *ous* diphthongo contrahuntur, ut *Pánthus* ex *Pánthous*: et Genitivos à fœmininis in *o*, ut *Clio*, *Clius*. Huc etiam spectat sacrosanctum nomen JESUS.

## DE LICENTIA POETICA.

Poëtæ syllabis interdum pro suo jure abutuntur, ac breves pro longis, longas item pro brévibus fréquenter usurpant, ut Virg. 6 *Eneid*. : *Obstupui*, steteruntque comæ.

Interdum etiam diphthongum, et vocalem longam, cum vocalém divisorie dictiōnis præcedunt, brevem efficiunt prætermissa synalæpha, ut Virg. *Eneid*. 5: *Insulæ Iónio in magno*, *quas dira Celæno*. *Eneid*. 5: *Victor apud rapidum Simoenta sub Illo alto*. Ubi steterunt in primo carmine, *Insulæ* in secundo, *Illo* in tertio breves sunt.

Monosyllaba brévia græcorum more nonnunquam prodūcunt. Virg. *Eneid*. 3: *Liminaque*, *Laurusque*, *Dei*, totusque moveri.

Syllaba brevis post quatuor primos pedes (maxime secundum et tertium) relicta interdum etiam à poëtis producitur *Eneid*. 4: *Pectoribus inhians*, *spirantia consulit exta*. Idem 5: *Emicat Euryalus*, et munere victor amici. Idem ibidem: *Ostentans artem páriter*, arcuque sonantem. Idem, *Eclog*, 4: *Ille latus niveum molli fultus Hyacintho*. Hujusmodi autem licentia in suis carminibus componendis Tyrónis uti non debent.

Ultima syllaba versus communis est: itaque brevis pro longa; longa item pro brevi poni potest.

## DE NECESSITATE METRICA.

Lex métrica, necessitásque cogit poëtas breves aliquando syllabas producere, velut cùm sunt tres breves continuæ in carmine heróico, quod in *Italia*, *Ibítis*, *Itáliam*, portusque intrare licet. Aut contra longas corripere: ut

cum brevis inter duas longas est. Juvenal. : *Fugérunt trépidi vera, ac manifesta canéntem Stoicidæ*. Dixit Stoicidæ penultima brevi, nécessitate metri constrictus.

## DE VERSIFICANDI RATIONE

## AC PRIMUM DE PEDIBUS.

Quóniam de Syllabárum quantitaté dictum est, superest, ut de Pedibus, qui ex ipsis Syllabis, et de Versu, qui ex Péribus constat, breviter dicámus.

*Pes* est pars versus, certo syllabárum génere, número, atque órdine disiñita.

## Duarum syllabárum pedes.

*Spondéus* constat ex duabus syllabis longis, ut *Possunt*, *Pyrrhichius* ex duabus brévibus, ut *Ruit*. *Choréus*, sive *Trochæus*, ex longa et brevi, ut *Annus*. *Iambus* ex brevi et longa, ut *Amant*.

## Trium syllabárum pedes.

*Molóssus* constat ex tribus longis, ut *Cernébant*. *Tríbrachys* ex tribus brévibus, ut *Cáperc*. *Dactylus* ex longa et duabus brevibus, ut *Tempora*. *Anapastus* ex duabus brevibus et longa, ut *Cápiunt*. *Bacchius* ex brevi et duabus longis, ut *Amábant*. *Antibacchius* ex duabus longis et brevi, ut *Conducit*. *Créticus*, sive *Amphimacer*, ex longa, brevi et longa, ut *Dicerent*. *Amphibrachys* ex brevi, longa et brevi, ut *Amémus*.

## Quátuor syllabárum pedes.

*Dispondéus* constat ex duóbus Spondeis, ut *Commiscébant*. *Procelesmáticus* ex duóbus Pyrrhichiis, ut *Ariete*. *Dichoréus* ex duóbus Choreis, ut *Pertinere*. *Ditiámbus* ex duóbus Iambis, ut *Relinquérent*. *Choriámbus* ex Choréo, et Iambó, ut *Mobilitas*. *Antispastus* ex Iambó et Choréo, ut *Retardáre*. *Iónicus à Majoře* ex Spondeo et Pyrrhichio, ut *Deoer-ninus*. *Iónicus à Minore* ex Pyrrhichio et Spondeo, ut *Cupié-bant*.

## Pæones.

*Pæones* quátuor sunt: omnes ex tribus brévibus, et una longa constant: hac lege, ut primus primam hábeat longam, secundus secundam, tertius tertiam, quartus

quartam, ut *Corpóribus*, *Retinendere*, *Retinébat*, *Docué-rant*.

## Epitriti, sive Hippit.

*Epitriti* sunt itidem quátuor superiöribus contrárii, constant omnes ex tribus longis, et una brevi; hac lege, ut primus hábeat primam brevem, secundus secúndam, tertius, tertiam, quartus quartam, ut *Amavérunt*, *Comprobárent*, *Denuntiant*, *Contendémus*.

## Quinque syllabárum pedes.

Quinque syllabárum pedes inusitati sunt, præter *Dóchium*, oratóriæ compositioni maximè appósitum, constat ex Iambo, et Crético, ut *Perhorrescerent*.

## DE VERSU.

*Versus* est oratio certo génere, número, atque órdine pedum alligata. Sunt autem vária carminum genera.

## De Hexámetro, sive Heroico.

*Hexámetrum* carmen constat sex péribus, quórum quintus Dáctylus est, sextus Spondéus, reliqui vel Dáctyli, vel Spondei, vel Mixti. Virg. *Eneid.* 2 :

Urbs antiqua ruit multos dominata per annos.

Quintus pes nonnúmquam *Spondéus* est; undē versus *Spondiacus* appellatur: quo vel rei alicuius grávitas, et amplitudo, vel ingens mœror, animique angor, vel aliud declaratur. Virg. :